805 e 810 (além do  Capitula per episcopos et comites nota facienda , cuja data de publicação                

se dá entre 802 e 813) há a associação direta entre  pauper  e alimentação. Em 807, por                 

exemplo, menciona-se a fome no prólogo do capitular  Memoratorium de exercitu in Gallia             

occidentali praeparando , mas o uso da palavra “ pauper ”  em si está associado a outro              113

109  Embora Boretius tenha sugerido o ano de 780 para a data de publicação deste capitular nos MGH, Mordek                   
apresentou argumentos convincentes de que o  Capitulare episcoporum foi, na verdade, publicado em 779              
(MORDEK   2005). 

110  “ Episcopi et abbates atque abbatissae pauperes famelicos quatuor pro isto inter se instituto nutrire debent                
usque tempore messium; et qui tantum non possunt, iuxta quod possibilitas est, aut tres aut duos aut unum .”                  
(MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   21,   p.   52). 

111 “ Ut per civitates monasteria virorum et puellarum commonere faciant, ut omnes pie et caste Dei servitio                 
certent vivere et eorum pauperes et familias iuxta possibilitatem nutrire faciant. ” (MGH  Leges , Capit. 1, no. 54,                 
c.   6,   p.   141).  

112  “ De mendicis qui per patrias discurrunt volumus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de               
beneficio aut de propria familia nutriat, et non permittat aliubi ire mendicando; et ubi tales inventi fuerint, nisi                  
manibus   haberent,   nullus   eis   quicquam   tribuere   praesumat. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   46,   c.   9,   p.   132). 

113  “ Memoratorium qualiter ordinavimus propter famis inopiam, ut de ultra Sequane omnes exercitare debeant .”              
(MGH  Leges , Capit. 1, no. 48, p. 134). Numa tradução livre, lê-se “Em razão da fome, nós ordenamos que todos                    
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contexto, a saber na determinação econômica de quem deveria servir o exército carolíngio             

(MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   48,   c.   2,   p.   134-135,   ver    supra ,   nota   81).  

Num outro sentido, estas medidas também não são totalmente originais: a ordem do             

Capitulare missorum Niumagae  de 805 para que os  fideles alimentassem os  pauperes de sua              

própria  familia , evitando a mendicância alhures, guarda semelhança com uma outra,           

proveniente do Concílio de Tours II de 567: “ Ut unaquaeque civitas pauperes et egenos